АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.04.2014 г. № 1237

г. Сысерть

Об утверждении плана противодействия коррупции

в Сысертском городском округе на 2014-2015 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Областным законом от 20.02.2009 №2-ОЗ «О

противодействии коррупции в Свердловской области», в целях дальнейшей

реализации мероприятий противодействия коррупции в Сысертском городском округе,

руководствуясь Уставом Сысертского городского округа, принятым решением

Сысертского районного Совета от 16.06.2005 №81 (в редакции решений Думы

Сысертского городского округа от 16.02.2006 № 140, от 27.04.2006 № 158, от

02.11.2006 № 191, от 13.09.2007 № 271, от 24.04.2008 № 30, от 09.12.2008 № 116, от

27.08.2009 № 177, от 29.10.2009 № 200, от 28.01.2010 № 228, от 29.05.2010 № 250, от

25.06.2010 № 265, от 16.09.2010 №294, от 25.11.2010 №330, 28.04.2011 №380, от

27.10.2011 №434, от 27.10.2011 №435, от 26.04.2012 №33, от 19.10.2012 №66, от

06.12.2012 №82, от 25.04.2013 №160, от 25.07.2013 №196, от 23.12.2013 №311),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план противодействия коррупции в Сысертском городском округе на

2014-2015 годы (прилагается).

2. Руководителям структурных подразделений Администрации Сысертского

городского округа обеспечить выполнение мероприятий плана противодействия

коррупции в Сысертском городском округе на 2014-2015 годы.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Администрации

Сысертского городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сысертского городского округа                                                        А.Г. Карамышев

consultantplus://offline/ref=0F453BD65CBB403A852DB50850F9E8E5A9EAEA00D03A32E81A951D7279v859E
consultantplus://offline/ref=0F453BD65CBB403A852DAB054695B6EFA9E5B20FD9343EBB42CA462F2E809EE1A7131F8593966B98096369v551E
consultantplus://offline/ref=0F453BD65CBB403A852DAB054695B6EFA9E5B20FD13D3FB943C61B2526D992E3A01C409294DF679909626856vA5AE
../../../../../../../Temp/bat/ViewDoc.asp%3fNGR=RUMO660200600031
../../../../../../../Temp/bat/ViewDoc.asp%3fNGR=RUMO660200600032
../../../../../../../Temp/bat/ViewDoc.asp%3fNGR=RUMO660200600033
../../../../../../../Temp/bat/ViewDoc.asp%3fNGR=RUMO660200700037
../../../../../../../Temp/bat/ViewDoc.asp%3fNGR=RUMO660200800032
../../../../../../../Temp/bat/ViewDoc.asp%3fNGR=RUMO660200800119
consultantplus://offline/ref=7AB232D4178544118B809DC8DCF91A881700F9B123AA6E148B0DFBB91A5807091A07CC8FFC6F93B548A935A93Ag6E
consultantplus://offline/ref=7AB232D4178544118B809DC8DCF91A881700F9B123AB6C158906FBB91A5807091A07CC8FFC6F93B548A935A93Ag6E
consultantplus://offline/ref=7AB232D4178544118B809DC8DCF91A881700F9B123AB6F138C09FBB91A5807091A07CC8FFC6F93B548A935A93Ag6E
consultantplus://offline/ref=7AB232D4178544118B809DC8DCF91A881700F9B123AB65118F0EFBB91A5807091A07CC8FFC6F93B548A935A93Ag6E

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Сысертского городского округа

от 21.04.2014 г. № 1237

 «Об утверждении плана

 противодействия коррупции

 в Сысертском городском округе на

 2014-2015 годы»

ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В СЫСЕРТСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

НА 2014-2015 ГОДЫ

Раздел 1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПЛАНА

План противодействия коррупции в Сысертском городском округе на 2014-2015

годы (далее – План) принимается для решения следующих задач, связанных с

осуществлением полномочий органов местного самоуправления Сысертского городского

округа по противодействию коррупции:

1) проведение единой государственной политики в области противодействия

коррупции;

2) снижение уровня коррупции, ее влияния на активность и эффективность бизнеса,

деятельность органов местного самоуправления и повседневную жизнь граждан;

3) обеспечение защиты прав и законных интересов граждан;

4) формирование у населения нетерпимости к коррупционному поведению;

5) создание системы мер по предупреждению коррупционных проявлений.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

1) оценка существующего уровня коррупции;

2) устранение условий, порождающих коррупцию, и выработка рекомендаций по

устранению коррупциогенных факторов;

3) предупреждение коррупционных правонарушений и формирование

антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости к проявлениям коррупции;

4) обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения во всех случаях,

предусмотренных нормативными правовыми актами;

5) мониторинг эффективности мер антикоррупционной политики;

6) обеспечение гарантированного доступа граждан и организаций к информации о

фактах коррупции и их свободное освещение в средствах массовой информации.

План предполагает выполнение запланированных мероприятий в течение 2014-2015

годов.

2014-2015 годы – внедрение предусмотренных Планом мер по противодействию

коррупции в Сысертском городском округе.

Раздел 2. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПЛАНОМ

И КОНТРОЛЬ ЕГО ИСПОЛНЕНИЯ

Исполнители плана представляют информацию о выполнении мероприятий плана в

комитет по управлению имуществом и правовой работе Администрации Сысертского

городского округа ежеквартально, не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным.

Комитет по управлению муниципальным имуществом и правовой работе

Администрации Сысертского городского округа готовит информацию о реализации плана

и представляет ее на ежеквартальных заседаниях комиссии по противодействию

коррупции при Главе Сысертского городского округа.

Раздел 3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА

В результате реализации Плана планируется:

1) в политической сфере:

- укрепление доверия граждан к органам местного самоуправления;

- снижение коррупциогенности правовых актов;

- установление верховенства закона как основного инструмента регулирования

жизни общества;

2) в экономической сфере:

- увеличение налоговых поступлений и укрепление бюджетной сферы;

- повышение инвестиционной привлекательности Сысертского городского округа;

- снижение издержек на ведение бизнеса и соответствующего повышения

конкурентоспособности, снижения стоимости товаров и услуг;

- оптимизация бюджетных расходов;

3) в социальной сфере:

- повышение качества и доступности муниципальных услуг для населения;

- создание нетерпимого отношения общественности к проявлениям коррупции.

Раздел 4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА

1. Оценка эффективности реализации Плана осуществляется по итогам его

реализации за отчетный год.

2. Оценка эффективности реализации Плана осуществляется с использованием

следующих показателей:

1) сокращение количества установленных фактов несоблюдения муниципальными

служащими обязанностей, ограничений, запретов и требований к служебному поведению;

2) уменьшение количества нарушений действующего законодательства по

использованию муниципального имущества;

3) сокращение количества нарушений действующего законодательства при

размещении заказов для обеспечения муниципальных нужд, а также ведения

разрешительной деятельности;

4) уменьшение количества нарушений действующего законодательства при

использовании бюджетных средств;

5) сокращение количества коррупциогенных факторов, включаемых в нормативные

правовые акты органов местного самоуправления.

Приложение №1

к Плану противодействия

коррупции в Сысертском городском

округе на 2014-2015 годы

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В СЫСЕРТСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

НА 2014-2015 ГОДЫ

Мероприятие Ответственный Срок выполнения

1. Мероприятия по правовому обеспечению противодействия коррупции

1.1. Проведение внутренней

антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых

актов и нормативных правовых актов,

принимаемых органами местного

самоуправления Сысертского

городского округа

Комитет по управлению

муниципальным

имуществом и правовой

работе

Постоянно

1.2. Обобщение изложенных в актах

прокурорского реагирования

нарушений законодательства о

муниципальной службе, а также

выявленных коррупциогенных

факторов в муниципальных правовых

актах

Комитет по управлению

муниципальным

имуществом и правовой

работе

Постоянно

2. Мероприятия по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции

2.1. Организация мероприятий по

оптимизации закупок для

муниципальных нужд путем

совершенствования процедуры

размещения заказов

Комитет по экономике

Администрации

Сысертского городского

округа

2014-2015 годы

2.2. Осуществление ведомственного

контроля за полнотой и качеством

предоставления муниципальными

учреждениями социально значимых

муниципальных услуг

- Управление

образования

Администрации

Сысертского городского

округа;

- Управление культуры

Администрации

Сысертского городского

округа;

- отдел по физической

культуре и спорту,

молодежной и

социальной политике;

- Управление социальной

политики в Сысертском

городском округе

постоянно

2.3. Разработка предложений по

совершенствованию механизма

внутреннего контроля за соблюдением

муниципальными служащими

обязанностей, запретов

и ограничений, установленных

действующим законодательством

Административно-

организационный отдел

Администрации

Сысертского городского

округа

2014 год

2.4. Совершенствование контроля за

использованием земельных участков и

имущества Сысертского городского

округа в том числе переданного в

аренду, хозяйственное ведение и

оперативное управление

Комитет по управлению

муниципальным

имуществом и правовой

работе Администрации

Сысертского городского

округа

2014-2015 годы

2.5. Формирование и развитие в

Сысертском городском округе единой

информационно-технологической и

телекоммуникационной

инфраструктуры, обеспечивающей

межведомственное электронное

взаимодействие органов местного

самоуправления, а также

взаимодействие их с гражданами и

организациями в рамках оказания

муниципальных услуг

Отраслевые и

функциональные органы

Администрации

Сысертского городского

округа

2014-2015 годы

3. Организация мониторинга эффективности противодействия коррупции

3.1. Проведение анализа обращений

граждан и юридических лиц в целях

выявления информации о фактах

коррупции со стороны

муниципальных служащих и о

ненадлежащем рассмотрении

обращений

Заместители Главы

Администрации

Сысертского городского

округа,

административно-

организационный отдел

Ежеквартально

3.2. Организация работы «телефона

доверия» в Администрации

Сысертского городского округа с

целью выявления фактов

коррумпированности муниципальных

служащих

Административно-

организационный отдел

Администрации

Сысертского городского

округа

Постоянно

4. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы

4.1. Организация и проведение

семинаров для муниципальных

служащих по вопросам

противодействия коррупции,

морально-этическим аспектам

деятельности в органах местного

самоуправления и формированию

нетерпимого отношения к проявлению

коррупции у муниципальных

служащих

Административно-

организационный отдел

Администрации

Сысертского городского

округа

постоянно

4.2. Оказание консультативной

помощи по вопросам прохождения

муниципальной службы

Административно-

организационный отдел

Администрации

Сысертского городского

округа

постоянно

4.3. Разработка графика и проведение

служебных проверок соблюдения

муниципальными служащими

обязанностей, ограничений, запретов и

требований к служебному поведению

Административно-

организационный отдел

Администрации

Сысертского городского

округа

по отдельному

графику

4.4. Организация и проведение

служебных проверок сведений о

доходах, имуществе и обязательствах

Административно-

организационный отдел

Администрации

постоянно

имущественного характера граждан,

претендующих на замещение

должности муниципальной службы и

муниципальными служащими

Сысертского городского

округа

4.5. Организация проверки

подлинности документов о высшем

профессиональном образовании,

представленных лицами,

поступающими на муниципальную

службу

Административно-

организационный отдел

Администрации

Сысертского городского

округа

постоянно

5. Реализация антикоррупционных механизмов в сфера управления муниципальной

собственностью

5.1. Проведение анализа причин

отказов в выдаче разрешений на

строительство и разрешений на ввод

объектов эксплуатацию

Отдел архитектуры и

градостроительства

Администрации

Сысертского городского

округа

ежегодно

5.2. Организация проверок и анализ

использования муниципального

имущества и земельных участков,

переданных в аренду, хозяйственное

ведение или оперативное управление

на территории Сысертского

городского округа

Комитет по управлению

муниципальным

имуществом и правовой

работе Администрации

Сысертского городского

округа

ежегодно

6. Реализация антикоррупционных механизмов в бюджетной сфере

6.1. Обеспечение контроля за

соблюдением требований,

установленных Федеральным законом

от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных

нужд»

Контрольный орган

Сысертского городского

округа

по отдельному плану

6.2. Обеспечение доступности

процедур, открытости,

добросовестной

конкуренции и объективности при

выполнении функции по реализации

муниципального имущества и

земельных участков на территории

Сысертского городского округа

Комитет по управлению

муниципальным

имуществом и правовой

работе Администрации

Сысертского городского

округа

постоянно

6.3. Организация проверки

использования средств местного

бюджета, выделяемых на реализацию

муниципальных программ

Финансовое управление

Администрации

Сысертского городского

округа, Контрольный

орган Сысертского

городского округа

ежегодно

7. Организация взаимодействия с общественными организациями, средствами массовой

информации, населением

7.1. Информирование населения о

реализации антикоррупционной

политики в Сысертском городском

округе

Административно-

организационный отдел

Администрации

Сысертского городского

округа, Комитет по

управлению

ежегодно

муниципальным

имуществом и правовой

работе Администрации

Сысертского городского

округа

7.2. Реализация форм публичной

отчетности о результатах работы

органов местного самоуправления

Сысертского городского округа

Финансовое управление

Администрации

Сысертского городского

округа

ежегодно

7.3. Размещение на официальном

сайте Администрации Сысертского

городского округа сведений о доходах,

полученных муниципальными

служащими

Административно-

организационный отдел

Администрации

Сысертского городского

округа

ежегодно

7.4. Обеспечение доступа граждан и

организаций к информации о

деятельности Администрации и Главы

Сысертского городского округа

Административно-

организационный отдел,

отдел информационных

технологий

Администрации

Сысертского городского

округа

регулярно

Приложение №2

к Плану противодействия

коррупции в Сысертском городском

округе на 2014-2015 годы

ДИНАМИКА

ВАЖНЕЙШИХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

В СЫСЕРТСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НА 2014 - 2015 ГОДЫ

Целевой индикатор Единиц

а

измерен

ия

Значение индикатора по годам

2014 год 2015 год

план факт план факт

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

1.1. Доля проектов муниципальных

правовых актов, прошедших

антикоррупционную экспертизу

% 100  100

1.2. Число выявленных норм,

содержащих коррупциогенные

факторы

ед. 0  0

2.Общественное мнение о состоянии коррупции в Сысертском городском округе

2.1. Количество обращений,

поступивших на телефон доверия

Администрации Сысертского

городского округа, из них:

количество обращений,

содержащих информацию о

коррупции, переданных в

правоохранительные органы

ед. 0  0

2.2. Количество письменных

обращений, поступивших в органы

местного самоуправления, из них:

количество обращений,

содержащих информацию о

коррупции, переданных в

правоохранительные органы

ед. 0  0

3. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы

3.1. Число муниципальных

служащих, состоящих в близком

родстве с муниципальными

служащими

чел. 0  0

3.2. Число муниципальных

служащих, у которых установлено

расхождение фактически

полученных доходов с

представленными сведениями о

доходах

чел. 0  0

3.3. Число муниципальных

служащих, представивших

недостоверные документы о

высшем профессиональном

образовании

чел. 0  0

4. Освещение темы коррупции и реализации антикоррупционной политики в средствах

массовой информации

4.1. Количество материалов о

фактах коррупции в местных СМИ

ед. 0  0

4.2. Количество выступлений

(публикаций) должностных лиц

органов местного самоуправления,

посвященных борьбе с коррупцией

ед. не менее 4  не

менее 4